
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ДНОВСКОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 от 14.05.2024 года № 128 
(принято на 19 -ой внеочередной 
 сессии Собрания депутатов района  
седьмого созыва) 
            г. Дно  
 
 
«О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Дновский район» Псковской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ  
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 
№ 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава 
муниципального образования «Дновский район» Псковской области, Собрание депутатов 
Дновского района РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Дновский район» Псковской 
области, принятый решением Собрания депутатов Дновского района от 14.05.2005 (с 
изменениями и дополнениями, внесенными решениями Собрания депутатов Дновского 
района от 25.10.2006, от 26.04.2007, от 28.01.2008, от 17.02.2009, от 09.10.2009, от 
31.05.2010, от 30.03.2011, от 31.05.2012 № 20, от 29.11.2013 № 102, от 30.05.2014 № 125, 
от 13.03.2015 № 170, от 20.05.2016 № 259, от 23.09.2016 № 290, от 25.05.2018 № 66, от 
28.12.2018 № 113, от 15.07.2019 № 140, от 17.02.2020 № 183, от 28.07.2020 № 217, от 
19.01.2021 № 261, от 13.04.2021 № 292, от 14.09.2021 г. № 324, от 14.02.2023 года № 40), 
следующие изменения и дополнения: 

1.1. подпункт 31 пункта 4.1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики;»; 

1.2. подпункт 32 пункта 4.1 статьи 4 изложить в следующей редакции:  
«32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 
рекреационных целей;»; 

1.3. пункт 4.1 статьи 4 дополнить подпунктом 41 следующего содержания: 
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»; 

1.4. статью 4.1 дополнить пунктом 26 следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/


            «26) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»; 

1.5. подпункт 23.4 пункта 28.2 статьи 28 изложить в следующей редакции: 
«23.4) организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, 
разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг 
реализации молодежной политики;»; 

1.6. подпункт 23.5 пункта 28.2 статьи 28 изложить в следующей редакции:  
           «23.5) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает 
правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 
нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам, а также правила использования водных объектов 
для рекреационных целей;»; 

1.7. пункт 28.2 статьи 28 дополнить подпунктом 25 следующего содержания: 
«32) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»; 
            1.8. пункт 28.4 статьи 28 дополнить подпунктом 26 следующего содержания: 

«26) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»; 
            1.9. пункт 29.2 статьи 29 изложить в следующей редакции: 
            «29.2 Муниципальные правовые акты вступают в силу после их подписания, если 
федеральным законодательством или законодательством Псковской области, настоящим 
Уставом или самим принимаемым (издаваемым) правовым актом не установлен иной срок 
для вступления его в силу. 

Муниципальные правовые акты Собрания депутатов района о налогах и сборах 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое 
размещение его полного текста в сетевом издании «Нормативные правовые акты 
Псковской области» (доменное имя в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://pravo.pskov.ru, свидетельство о регистрации средства массовой 
информации: Эл N ФС77-64824 от 02.02.2016). 

В качестве дополнительного источника официального опубликования Устава 
муниципального района, решений Собрания депутатов района о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района органы местного самоуправления вправе 
также использовать сетевое издание - портал Министерства юстиции Российской 
Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 
свидетельство о регистрации средства массовой информации: Эл N ФС77-72471 от 
05.03.2018). 

https://internet.garant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444771&date=01.08.2023


Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов 
муниципального района, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления, является их размещение на официальном сайте муниципального района 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://admdno.gosuslugi.ru)»; 

1.10. статью 38 дополнить пунктом 38.3 следующего содержания: 
«38.3. Депутаты Собрания депутатов района и Глава района освобождаются от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Псковской области в установленном 
федеральным законодательством порядке. 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете 
«Дновец». 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
официального опубликования. 
 
 
Председатель Собрания депутатов  
Дновского района                                                                                                       А.Н. Волков 
 
 
Глава Дновского района                                                                                           М.Н. Шауркин 
 




